
I

ДУМА ВЫШНЕВОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от 23.11.2022 №420

О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований», рассмотрев 
протест Вышневолоцкого межрайонного прокурора от 25.05.2022 года № 9- 
2022, руководствуясь Уставом Вышневолоцкого городского округа Тверской 
области, Дума Вышневолоцкого городского округа Тверской области решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 
образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области, 
утвержденные решением Думы Вышневолоцкого городского округа от 
25.06.2021 № 285 (с изменениями от 06.08.2021 № 290, от 30.03.2022 № 378) 
следующие изменения:

а. раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктами 1.8-1.11 
следующего содержания:

«1.8. К основным задачам Правил относится:
а) формирование комфортной, современной городской среды на 

территории муниципального образования Вышневолоцкий городской округ 
Тверской области;

б) обеспечение и повышение комфортности условий проживания 
граждан;

в) поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 
территории муниципального образования Вышневолоцкий городской округ 
Тверской области;

г) содержание территории муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области и расположенных на ней 
объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, 
зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий, содержание и 
обеспечение сохранности элементов благоустройства;

д) формирование архитектурного облика в населенных пунктах на 
территории муниципального образования Вышневолоцкий городской округ 
Тверской области с учетом особенностей пространственной организации, 
исторических традиций и природного ландшафта;



е) установление требований к благоустройству и элементам 
благоустройства территории муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области, установление перечня мероприятий по 
благоустройству территории муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области, порядка и периодичности их проведения;

ж) обеспечение доступности территорий муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области, объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг для 
инвалидов и иных лиц, испытывающих затруднения при самостоятельном 
передвижении, получении ими услуг, необходимой информации или при 
ориентировании в пространстве;

з) создание условий для ведения здорового образа жизни граждан, 
включая активный досуг и отдых, физическое развитие.

1.9. Вовлечение граждан и организации к участию в реализации 
мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области проходит на всех этапах 
реализации проекта благоустройства.

1.10. Необходимо предоставлять всем гражданам и организациям равные 
возможности участия в процессе обсуждения, планирования и реализации 
мероприятий по благоустройству с целью исключения возникновения 
конфликтов интересов среди лиц, заинтересованных в реализации конкретного 
проекта благоустройства или развития территории. При этом необходимо 
информировать граждан и организации обо всех планируемых мероприятиях по 
вовлечению в доступной форме для наибольшего количества потенциальных 
пользователей благоустраиваемых территорий.

1.11. Вовлечение граждан в обсуждение проекта развития территории 
обеспечивается с использованием различных форматов вовлечения, которые 
могут подразумевать как личное участие жителей населенного пункта в 
проводимых мероприятиях, так и участие в электронной форме с помощью 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Уровни и форматы вовлечения, как в очной, так и в электронной форме, 
применяемые на различных этапах реализации мероприятий по 
благоустройству территории, приведены в Методических рекомендациях по 
вовлечению граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов развития 
городской среды, утвержденных приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 
913/пр.»;

1.2. в разделе 2 «Общие требования к объектам благоустройства»:
1.2.1 в подразделе 2.1 «Благоустройство территории Вышневолоцкого 

городского округа»:
абзацы два-пять пункта 2.1.2 исключить;
пункт 2.1.2 дополнить подпунктами 2.1.2.1-2.1.2.9 следующего 

содержания:
«2.1.2.1. К мероприятиям по благоустройству территорий относятся: 

мероприятия, реализуемые в рамках развития городской среды и 
благоустройства территории муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области, в том числе выполнение дендрологических 
изысканий, научно-исследовательских и изыскательских работ, разработка 
концепций и стратегий, проектирование, создание, реконструкция,



капитальный ремонт объектов благоустройства, реконструктивные и земляные 
работы, снос (демонтаж), модернизация, восстановление, ремонт, ямочный 
ремонт, текущий ремонт, содержание, в том числе уборка, покос, вырубка и 
полив, объектов и элементов благоустройства, обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального 
образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области.

2.1.2.2. При реализации проектов благоустройства территорий 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области следует обеспечивать:

а) функциональное разнообразие благоустраиваемой территории - 
насыщенность территории разнообразными социальными и коммерческими 
сервисами;

б) взаимосвязь пространств муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области, доступность объектов 
инфраструктуры для детей, инвалидов и других маломобильных групп 
населения, в том числе за счет ликвидации необоснованных барьеров и 
препятствий;

в) создание комфортных пешеходных и велосипедных коммуникаций 
среды, в том числе путем создания в муниципальном образовании 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области условий для безопасных и 
удобных пешеходных и велосипедных прогулок. Необходимо обеспечить 
доступность пешеходных прогулок для различных категорий граждан, в том 
числе для инвалидов и других маломобильных групп населения, при различных 
погодных условиях, обеспечив при этом транзитную, коммуникационную, 
рекреационную и потребительскую функции территории на протяжении 
пешеходного маршрута;

г) возможность доступа к основным значимым объектам на территории 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области и за его пределами, где находятся наиболее востребованные для 
жителей муниципального образования Вышневолоцкий городской округ 
Тверской области и туристов объекты и сервисы (далее -  центры притяжения), 
при помощи сопоставимых по скорости и уровню комфорта различных видов 
транспорта (различные виды общественного транспорта, личный 
автотранспорт, велосипед и другие);

д) организацию комфортной среды для общения жителей, в том числе 
путем благоустройства как крупных, часто посещаемых общественных 
территорий, так и территорий, доступ на которые ограничен, предназначенных 
для уединенного общения и проведения времени, создание природных и 
природно-антропогенных объектов в зависимости от функционального 
назначения части территории;

е) шаговую доступность к объектам детской игровой и спортивной 
инфраструктуры для детей и подростков, в том числе инвалидам и другим 
маломобильным группам населения;

ж) защиту окружающей среды, общественных и дворовых территорий, 
пешеходных и велосипедных маршрутов населенного пункта, в том числе с 
помощью озеленения и использования эффективных архитектурно
планировочных приемов;

з) безопасность и порядок, в том числе путем организации системы



освещения и видеонаблюдения.
2.1.2.3. Требования по оснащению элементов благоустройства 

техническими приспособлениями для беспрепятственного доступа к ним и их 
использования инвалидами и другими маломобильными группами населения, 
установленные настоящими Правилами, применяются исключительно ко вновь 
вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию объектам.

2.1.2.4. В проектной документации на создание, реконструкцию
объектов благоустройства территории муниципального образования
Вышневолоцкий городской округ Тверской области необходимо
предусматривать наличие различных элементов благоустройства территории, 
являющихся неотъемлемыми компонентами благоустраиваемых территорий, 
которые могут быть как типовыми, так и выполненными по специально 
разработанным проектам.

2.1.2.5. При благоустройстве территорий, располагаемых в зоне охраны 
объектов культурного наследия, проектную документацию необходимо 
согласовывать с органами, уполномоченными в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия.

2.1.2.6. Проектирование озеленения при благоустройстве и (или) 
реконструкции территорий муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области необходимо осуществлять с максимальным 
сохранением существующих зеленых насаждений, высадкой декоративно
лиственных и красивоцветущих форм деревьев и кустарников, использованием 
элементов декоративного озеленения, ландшафтных композиций из 
многолетних растений и других видов озеленения, рекомендуемых для 
соответствующего объекта благоустройства муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области.

2.1.2.7. Проектирование покрытий при благоустройстве территорий 
необходимо осуществлять с целью обеспечения безопасного и комфортного 
передвижения граждан, в том числе инвалидов и других маломобильных групп 
населения, а также формирования архитектурного облика населенного пункта.

2.1.2.8. При выборе покрытия необходимо использовать прочные, 
ремонтопригодные, антискользящие, экологичные покрытия.

Для целей благоустройства территорий определяются следующие виды 
покрытий:

- монолитные или сборные покрытия, выполняемые в том числе из 
асфальтобетона, цементобетона, природного камня (далее - твердые покрытия), 
применяемые с учетом возможных предельных нагрузок, характера и состава 
движения, противопожарных требований, действующих на момент 
проектирования;

- покрытия, выполняемые из природных или искусственных сыпучих 
материалов, находящихся в естественном состоянии в виде сухих смесей, 
уплотненных или укрепленных вяжущими материалами, в том числе песок, 
щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка (далее - мягкие 
покрытия), применяемые с учетом их специфических свойств при 
благоустройстве отдельных видов территорий (в том числе детских игровых и 
детских спортивных площадок, спортивных площадок, площадок для выгула 
собак, прогулочных дорожек);

- покрытия, выполняемые по специальным технологиям подготовки и



посадки травяного покрова (далее - газонные покрытия), применяемые в целях 
обеспечения наибольшей экологичности благоустраиваемой территории;

- покрытия, представляющие собой сочетания видов покрытий (далее - 
комбинированные покрытия), применяемые в зависимости от функциональной 
зоны благоустраиваемой территории.

При благоустройстве территории муниципального образования
Вышневолоцкий городской округ Тверской области необходимо
предусматривать колористические решения видов покрытий, применяемые с 
учетом цветовых решений формируемой среды населенного пункта.

Необходимо обеспечивать уклон поверхности покрытия в целях 
обеспечения отвода поверхностных вод, высота которого определяется в 
зависимости от условий движения транспорта и пешеходов.

Уступы, ступени, пандусы, осветительное, информационное и уличное 
техническое оборудование, иные преграды, а также край тротуара в зонах 
остановочных пунктов и переходов через улицу могут выделяться с помощью 
тактильного покрытия.

2.1.2.9. При вводе в эксплуатацию или реконструкции элементов 
благоустройства может быть предусмотрено их оснащение программно
техническими комплексами видеонаблюдения в соответствии с техническими 
требованиями и правилами подключения, установленными уполномоченным 
органом.

Не допускается размещение программно-технических комплексов 
видеонаблюдения на архитектурных деталях, элементах декора, поверхностях с 
ценной архитектурной отделкой, а также их крепление, ведущее к 
повреждению архитектурных поверхностей.

Программно-технические комплексы видеонаблюдения, в случае их 
установки, должны быть очищены от загрязнений, веток, листвы, по мере 
необходимости корпус программно-технического комплекса видеонаблюдения 
должен очищаться от ржавчины и быть окрашенным.»;

1.2.2. в подразделе 2.2 «Улично-дорожная сеть, улицы и дороги»:
1.2.2.1. пункт 2.2.2 дополнить подпунктами 2.2.2.1-2.2.2.3 следующего 

содержания:
«2.2.2.1. При выполнении благоустройства улиц в части организации 

подходов к зданиям и сооружениям поверхность реконструируемой части 
тротуаров необходимо выполнять на одном уровне с существующим
тротуаром или путем обеспечения плавного перехода между поверхностями 
тротуаров, выполненными в разных уровнях.

Тротуары, подходы к зданиям, строениям и сооружениям, ступени и 
пандусы необходимо выполнять с нескользящей поверхностью.

Поверхности тротуаров, площадок перед входом в здания, строения и 
сооружения, ступеней и пандусов, имеющие скользкую поверхность в 
холодный период времени, необходимо обрабатывать специальными 
противогололедными средствами или укрывать такие поверхности 
противоскользящими материалами.

2.2.2.2. Для предупреждения инвалидов по зрению о препятствиях и 
опасных местах на путях их следования, в том числе на пешеходных 
коммуникациях общественных территорий, на путях следования в жилых и 
производственных зданиях, общественных зданиях и сооружениях открытого 
доступа населения и на прилегающих к ним участках, на объектах



транспортной инфраструктуры, а также для обозначения безопасных путей 
следования, обозначения мест их начала и изменения направления движения, 
для обозначения мест посадки в маршрутные транспортные средства, мест 
получения услуг или информации, допускается применение тактильных 
наземных указателей.

2.2.2.3. Для информирования инвалидов по зрению на путях их движения, 
указания направления движения, идентификации мест и возможности 
получения услуги осуществляется оборудование общественных территорий 
населенного пункта, территорий, прилегающих к объектам социальной 
инфраструктуры, зон транспортно-пересадочных узлов и иных центров 
притяжения тактильными мнемосхемами (тактильными мнемокартами и 
рельефными планами) и тактильными указателями (тактильными табличками, 
пиктограммами, накладками и наклейками), обеспечивающими возможность их 
эффективного использования инвалидами по зрению и другими категориями 
инвалидов и других маломобильных групп населения, а также людьми без 
инвалидности.

На тактильных мнемосхемах необходимо размещать, в том числе 
тактильную пространственную информацию, позволяющую определить 
фактическое положение объектов в пространстве.

На тактильных указателях необходимо размещать тактильную 
информацию, необходимую инвалиду по зрению вдоль пути следования и 
позволяющую получать полноценную информацию для ориентирования в 
пространстве, предназначенную для считывания посредством осязания лицами, 
владеющими техникой чтения шрифта Брайля, и не владеющими данными 
навыками инвалидами и другими маломобильными группами населения.»;

1.2.2.2. дополнить пунктом 2.2.9 следующего содержания:
«2.2.9. Пешеходные коммуникации.
2.2.9.1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и 

передвижения на территории муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области. К пешеходным коммуникациям относятся: 
тротуары, аллеи, пешеходные дорожки и тропинки.

2.2.9.2. Пешеходные коммуникации на территории жилой застройки 
проектируются с учетом создания основных и второстепенных пешеходных 
коммуникаций.

К основным относятся пешеходные коммуникации, обеспечивающие 
связь жилых, общественных, производственных и иных зданий и сооружений с 
остановками общественного транспорта, социально значимыми объектами, 
учреждениями культуры и спорта, территориями рекреационного назначения, а 
также связь между основными объектами и функциональными зонами в составе 
общественных территорий и территорий рекреационного назначения.

К второстепенным относятся пешеходные коммуникации,
обеспечивающие связь между зданиями, различными объектами и элементами 
благоустройства в пределах благоустраиваемой территории, а также 
пешеходные коммуникации на озелененных территориях.

2.2.9.3. Перед проектированием пешеходных коммуникаций необходимо 
составить карту фактических пешеходных маршрутов и схем движения 
пешеходных потоков, соединяющих основные точки притяжения людей, 
провести осмотр действующих и заброшенных пешеходных маршрутов, 
инвентаризацию бесхозных объектов, выявить основные проблемы состояния



городской среды в местах концентрации пешеходных потоков.
Необходимо учитывать интенсивность пешеходных потоков в различное 

время суток.
2.2.9.4. При проектировании и благоустройстве системы пешеходных 

коммуникаций необходимо обеспечивать минимальное количество 
пересечений пешеходных коммуникаций с транспортными коммуникациями, 
непрерывность системы пешеходных коммуникаций, возможность безопасного, 
беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

При планировочной организации пешеходных тротуаров необходимо 
предусматривать беспрепятственный доступ к зданиям и сооружениям для 
маломобильных групп населения, в том числе для инвалидов и иных граждан с 
ограниченными возможностями передвижения и их сопровождающих в 
соответствии со Сводом правил СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 
Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», 
утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр.

2.2.9.5. При проектировании пешеходных коммуникаций, прилегающих 
к объектам транспортной инфраструктуры, допускается организация 
разделения пешеходных потоков.

2.2.9.6. С учетом общественного мнения, на сложившихся пешеходных 
маршрутах возможно создание искусственных препятствий в местах 
использования пешеходами опасных маршрутов, а также осуществлять перенос 
пешеходных переходов в целях создания более удобных подходов к объектам 
транспортной инфраструктуры, социального обслуживания, здравоохранения, 
образования, культуры, физической культуры и спорта.

2.2.9.7. В перечень элементов благоустройства пешеходных 
коммуникаций включаются: покрытие, элементы сопряжения поверхностей, 
осветительное оборудование, скамьи, малые контейнеры для мусора, урны, 
информационные указатели.

Количество элементов благоустройства необходимо определять с учетом 
интенсивности пешеходного движения.

2.2.9.8. Покрытие пешеходных дорожек необходимо предусматривать 
удобным при ходьбе и устойчивым к износу.

2.2.9.9. Пешеходные дорожки и тротуары в составе активно 
используемых общественных территорий в целях избежания скопления людей 
предусматривается шириной не менее 2 метров.

На тротуарах с активным потоком пешеходов уличную мебель 
необходимо располагать в порядке, способствующем свободному движению 
пешеходов.

2.2.9.10. Пешеходные коммуникации в составе общественных 
территорий необходимо предусмотреть хорошо просматриваемыми и 
освещенными.

2.2.9.11. Не осуществлять проектирование и создание прямолинейных 
пешеходных дорожек. Сеть пешеходных дорожек может предусматривать 
возможности для альтернативных пешеходных маршрутов между двумя 
любыми точками муниципального образования Вышневолоцкий городской 
округ Тверской области.

2.2.9.12. При планировании пешеходных коммуникаций необходимо



предусмотреть создание мест для кратковременного отдыха пешеходов, в том 
числе инвалидов и других маломобильных групп населения (например, 
скамьи).

2.2.9.13. С целью создания комфортной среды для пешеходов 
пешеходные коммуникации допускается озеленять путем использования 
различных видов зеленых насаждений.

2.2.9.14. При создании основных пешеходных коммуникаций 
необходимо использовать твердые виды покрытия.

Точки пересечения основных пешеходных коммуникаций с 
транспортными проездами, в том числе некапитальных нестационарных 
сооружений, необходимо оснащать бордюрными пандусами.

Лестницы, пандусы, мостики и другие подобные элементы необходимо 
выполнять с соблюдением равновеликой пропускной способности.

2.2.9.15. При создании второстепенных пешеходных коммуникаций 
используются различные виды покрытия:

а) дорожки скверов, бульваров, садов населенного пункта устраиваются 
с твердыми видами покрытия и элементами сопряжения поверхностей;

б) дорожки крупных озелененных территорий и территорий 
рекреационного назначения устраиваются с различными видами мягкого или 
комбинированного покрытия, пешеходные тропы - с естественным грунтовым 
покрытием.

2.2.9.16. При планировании протяженных пешеходных коммуникаций и 
крупных пешеходных зон оценивается возможность сохранения движения 
автомобильного транспорта с исключением транзитного движения и 
длительной парковки (стоянки) автотранспортных средств.

2.2.9.17. К пешеходным зонам относятся территории населенного 
пункта, предназначенные для пешеходного движения и свободные от 
автомобильного движения, за исключением автомобилей спецслужб, 
коммунальной и обслуживающей техники, маршрутного транспорта, 
транспорта для инвалидов.

В малых населенных пунктах пешеходные зоны располагаются и (или) 
благоустраиваются в центре такого населенного пункта и (или) в основном 
центре притяжения жителей.

В больших и крупных населенных пунктах пешеходные зоны 
располагаются и (или) благоустраиваются во всех жилых районах, парках и 
скверах.

2.2.9.18. При проектировании и (или) благоустройстве пешеходной зоны 
необходимо произвести осмотр территории совместно с представителями 
жителей планируемого к благоустройству квартала, микрорайона, выявить 
точки притяжения, с учетом интересов всех групп населения, в том числе 
молодежи, детей различного возраста и их родителей, пенсионеров, инвалидов 
и других маломобильных групп населения.

2.2.9.19. При создании сети велосипедных и велопешеходных дорожек 
необходимо связывать между собой все части муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области, создавая условия для 
беспрепятственного передвижения на велосипеде, обеспечения безопасности, 
связности, прямолинейности, комфортности.

При этом типологию объектов велосипедной инфраструктуры 
необходимо проектировать в зависимости от их функции (транспортная или



рекреационная), роли в масштабе муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области и характеристик 
автомобильного и пешеходного движения на территории, в которую 
интегрируется велодвижение. В зависимости от этих факторов могут 
применяться различные решения устройства велодорожек и (или) велополос.

2.2.9.20. В перечень элементов благоустройства велодорожек 
включаются: твердый тип покрытия, элементы сопряжения поверхности 
велодорожки с прилегающими территориями.

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо 
предусматривать освещение, на территориях рекреационного назначения - 
озеленение.

2.2.9.21. Для эффективного использования велосипедных коммуникаций 
предусматриваются:

а) маршруты велодорожек, интегрированные в единую замкнутую 
систему;

б) комфортные и безопасные пересечения веломаршрутов на 
перекрестках с пешеходными и автомобильными коммуникациями;

в) снижение общей скорости движения автомобильного транспорта на 
территории, в которую интегрируется велодвижение;

г) организацию безбарьерной среды в зонах перепада высот на 
маршруте;

д) организацию велодорожек на маршрутах, ведущих к зонам 
транспортно-пересадочных узлов и остановкам внеуличного транспорта;

е) безопасные велопарковки на общественных территориях 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области, в том числе в зонах транспортно-пересадочных узлов и остановок 
внеуличного транспорта.»;

1.2.3. в подразделе 2.6 «Источники света»:
1.2.3.1. пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. В установках архитектурного освещения необходимо 

использовать источники белого или цветного света с учетом формируемых 
условий световой и цветовой адаптации и суммарный зрительный эффект, 
создаваемый совместным действием осветительных установок всех групп, 
функционирующих в конкретном пространстве населенного пункта или 
световом ансамбле.»;

1.2.3.2. дополнить пунктом 2.6.3 следующего содержания:
«2.6.3. В целях рационального использования электроэнергии и 

обеспечения визуального разнообразия территорий муниципального 
образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области в темное 
время суток при проектировании порядка использования осветительного 
оборудования допускается предусматривать различные режимы работы в 
вечернее будничное время, ночное время, праздники, а также сезонный 
режим.»;

1.2.4. подраздел 2.7 «Общие требования к зонам отдыха» изложить в 
следующей редакции:

«Подраздел 2.7. Общественные территории.
2.7.1. К объектам благоустройства общественных территорий 

муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области относятся все разновидности общественных территорий населенного



пункта и территории, просматриваемые с них, в том числе озелененные 
территории, центры притяжения, примагистральные территории, береговые 
полосы водных объектов общего пользования, а также другие объекты, 
которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.

2.7.2. При проектировании и благоустройстве всех видов общественных 
территорий, характерных для населенных пунктов муниципального 
образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области, необходимо 
включать требования о беспрепятственном доступе к ним и использовании их 
инвалидами и другими маломобильными группами населения.

2.7.3. При разработке архитектурно-планировочной концепции 
благоустройства общественных территорий необходимо выбирать 
архитектурно-художественные и функционально-технологические проектные 
решения, выполненные с использованием методов соучаствующего 
проектирования, обоснованные расчетами по оценке социально-экономической 
эффективности и анализом исторической значимости территории.

2.7.4. Проекты благоустройства общественных территорий необходимо 
разрабатывать на основании материалов изысканий и предпроектных 
исследований, определяющих потребности жителей населенного пункта и 
возможные виды деятельности на данной территории.

2.7.5. Для реализации необходимо выбирать проекты благоустройства, 
предусматривающие формирование визуально привлекательной среды, 
обеспечивающие высокий уровень комфорта пребывания граждан, в том числе 
туристов, создание мест для общения, а также обеспечивающие возможности 
для развития предпринимательства.

При этом необходимо учитывать экологичность проектов 
благоустройства с точки зрения выбора общественной территории для 
благоустройства, архитектурных и планировочных решений, элементов 
озеленения, материалов и иных решений, влияющих на состояние окружающей 
среды и климат.

2.7.6. При разработке проектных мероприятий по благоустройству 
общественных территорий необходимо обеспечивать открытость и 
проницаемость территорий для визуального восприятия (отсутствие глухих 
оград и излишних ограждений), условия беспрепятственного передвижения 
населения, включая инвалидов и других маломобильных групп населения, 
приемы поддержки исторически сложившейся планировочной структуры и 
масштаба застройки, достижение стилевого единства элементов 
благоустройства с окружающей средой населенного пункта, а также стилевого 
единства конструкций, в том числе средств размещения информации, рекламы 
и вывесок, размещаемых на внешних поверхностях зданий, строений, 
сооружений.

2.7.7. В перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства 
общественных территорий муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области необходимо включать твердые виды 
покрытия, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, уличное детское и 
спортивное оборудование, уличное техническое оборудование, осветительное 
оборудование, оборудование архитектурно-декоративного освещения, носители 
информации, элементы защиты участков озеленения, скамьи, урны и другие 
элементы.

На общественных территориях населенного пункта необходимо



осуществлять, в том числе размещение памятников, произведений декоративно
прикладного искусства, декоративных водных устройств.»;

1.2.5. подраздел 2.8 «Парки, бульвары, скверы» изложить в следующей 
редакции:

«Подраздел 2.8. Общественные территории рекреационного 
назначения.

2.8.1. К объектам благоустройства на территориях рекреационного 
назначения относятся части территорий зон особо охраняемых природных 
территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, городские леса, сады, 
бульвары, скверы и иные подобные элементы планировочной структуры 
населенного пункта (далее - объекты рекреации).

2.8.2. При проектировании и благоустройстве всех видов территорий 
рекреационного назначения, характерных для населенных пунктов 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области, необходимо включать требования о беспрепятственном доступе к ним 
и использовании их инвалидами и другими маломобильными группами 
населения.

2.8.3. При проектировании и благоустройстве объектов рекреации 
необходимо предусматривать:

а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание 
экосистем, способных к устойчивому функционированию, проведение 
функционального зонирования территории в зависимости от ценности 
ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и 
разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка;

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной
плотностью насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, 
потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену 
на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 
применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство 
ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок 
отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских инклюзивных 
площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку 
парковых сооружений;

в) для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, 
потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену 
на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 
создание и увеличение расстояний между краем проезжей части и ближайшим 
рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно 
крупномерного посадочного материала с использованием специальных 
технологий посадки и содержания, создание пешеходных коммуникаций;

г) для городских лесов: реализацию мероприятий по благоустройству, 
использование и уход в соответствии с положениями лесного законодательства 
Российской Федерации и правовых актов Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации.

2.8.4. При благоустройстве объектов рекреации необходимо 
предусматривать колористическое решение покрытия, элементов декоративно
прикладного оформления, оборудования архитектурно-декоративного 
освещения, формирование пейзажного характера озеленения, а также



размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых 
фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора.

2.8.5. Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на 
территории объектов рекреации, проектируются некапитальными, также 
осуществляется установка передвижных тележек для торговли напитками, 
мороженым и иными готовыми пищевыми продуктами.

2.8.6. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей 
объекта рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных 
условий и характера береговой линии осуществляется установка 
просматриваемого ограждения водных объектов.

2.8.7. При проектировании озеленения на территории объектов 
рекреации необходимо:

- дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно
декоративной растительности и газонных трав, их жизнеспособности и 
устойчивости;

- произвести выявление и учет сорняков, вредителей и болезней 
древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и газонных 
трав, разработать мероприятия по их удалению с объекта рекреации;

- произвести почвенную диагностику условий питания растений;
- обеспечивать сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой 

и прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны 
отдыха;

- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема.
2.8.8. При проектировании парков учитывается ландшафтно

климатические условия и организовывать парки на пересеченном рельефе, по 
берегам водоемов, рек, парки на территориях, занятых лесными насаждениями.

При проектировании озеленения парков необходимо использовать типы 
насаждений и видов растений, характерных для данной климатической зоны.

2.8.9. При благоустройстве парков, являющихся памятниками садово- 
паркового искусства, истории и архитектуры, необходимо мероприятия по 
благоустройству такого парка синхронизировать с мероприятиями по 
реконструкции и (или) реставрации строений и сооружений, расположенных на 
территории парка, а также проводить мероприятия по сохранению и 
восстановлению их исторического облика, парка, планировки, озеленения, 
включая воссоздание ассортимента растений. Оборудование и оснащение 
территории такого парка элементами благоустройства проектируется в 
соответствии с историко-культурным регламентом территории, на которой он 
расположен (при его наличии).

2.8.10. На территории муниципального образования формируются 
следующие виды садов:

а) сады отдыха, предназначенные для организации кратковременного 
отдыха населения и прогулок;

б) сады при зданиях и сооружениях социально значимых объектов, 
учреждений культуры и спорта;

в) сады-выставки, представляющие собой экспозиционную территорию, 
функционирующую как самостоятельный объект или как часть городского 
парка;

г) сады на крышах, размещаемые на плоских крышах жилых, 
общественных и производственных зданий и сооружений в целях создания



среды для кратковременного отдыха. Площадь озелененной крыши включается 
в показатель площади территории зеленых насаждений населенного пункта.

2.8.11. На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных 
для организации активного массового отдыха, купания и рекреации, помимо 
элементов благоустройства, указанных в пунктах 2.8.4 и 2.8.5 настоящих 
Правил, осуществляется размещение: пункта медицинского обслуживания с 
проездом, спасательной станции, пешеходных дорожек, инженерного 
оборудования (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания 
загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудования пляжа (навесы от 
солнца, лежаки, кабинки для переодевания).»;

1.2.6. подраздел 2.9 «Праздничное оформление территории
Вышневолоцкого городского округа» изложить в следующей редакции:

«Подраздел 2.9. Праздничное оформление территории 
Вышневолоцкого городского округа.

2.9.1. Праздничное оформление территории Вышневолоцкого 
городского округа выполняется в период проведения государственных, 
региональных и муниципальных праздников, мероприятий, связанных со 
знаменательными событиями.

2.9.2. В перечень объектов праздничного оформления включаются:
а) площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали;
б) места массовых гуляний, парки, скверы, набережные;
в) фасады зданий;
г) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, 

промышленных предприятий, банков, автозаправочных станций, организаций 
различных форм собственности, в том числе учреждений образования, 
культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и 
прилегающие к ним территории;

д) наземный общественный пассажирский транспорт, территории и 
фасады зданий, строений и сооружений транспортной инфраструктуры.

2.9.3. К элементам праздничного оформления относятся:
а) текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их 

поверхности графическими изображениями;
б) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию 

и внешнее оформление, соответствующее тематике мероприятия;
в) мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для 

трансляции текстовой, звуковой, графической и видеоинформации;
г) праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов 

зданий и сооружений, в том числе:
- праздничная подсветка фасадов зданий;
- иллюминационные гирлянды и кронштейны;
- художественно-декоративное оформление на тросовых конструкциях, 

расположенных между зданиями или опорами наружного городского 
освещения и контактной сети;

- подсветка зеленых насаждений;
- праздничное и тематическое оформление пассажирского транспорта;
- государственные и муниципальные флаги, государственная и 

муниципальная символика;
- декоративные флаги, флажки, стяги;



- информационные и тематические материалы на рекламных
конструкциях;

иные элементы праздничного оформления, в том числе 
экспериментальные, инновационные элементы с применением новых 
материалов, оборудования и технологий.

2.9.4. Для праздничного оформления муниципального образования 
Вышневолоцкий городской округ Тверской области выбираются элементы 
праздничного и (или) тематического оформления, соответствующие всем 
требованиям качества и безопасности, нормам и правилам, установленным в 
нормативной документации для соответствующего вида элемента.

2.9.5. При проектировании и установке элементов праздничного и (или) 
тематического оформления обеспечивается сохранение средств регулирования 
дорожного движения, без ухудшения их видимости для всех участников 
дорожного движения.

2.9.6. При проектировании элементов праздничного и (или) 
тематического оформления необходимо предусматривать меры по их 
безопасной утилизации по окончании эксплуатации, с исключением 
причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или 
юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу.

2.9.7. Праздничное оформление зданий, строений, сооружений 
осуществляется их владельцами самостоятельно за счет собственных средств в 
рамках концепции праздничного оформления территории Вышневолоцкого 
городского округа.»;

1.2.7. дополнить подразделом 2.10 «Благоустройство территорий жилой 
застройки» следующего содержания:

«Подраздел 2.10. Благоустройство территорий
жилой застройки.
2.10.1. К объектам благоустройства на территориях жилой застройки 

относятся: общественные территории, земельные участки многоквартирных 
домов, дворовые территории, территории детских садов, школ, детские игровые 
и детские спортивные площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные 
площадки, инклюзивные спортивные площадки, площадки автостоянок, 
технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, контейнерные 
площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных 
отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, другие территории, 
которые в различных сочетаниях формируют кварталы, микрорайоны, районы и 
иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта.

2.10.2. При проектировании и благоустройстве всех видов объектов 
благоустройства на территориях жилой застройки, характерных для населенных 
пунктов муниципального образования Вышневолоцкий городской округ 
Тверской области, необходимо включать требования о беспрепятственном 
доступе к ним и использовании их инвалидами и другими маломобильными 
группами населения.

2.10.3. Проектирование и размещение объектов благоустройства на 
территории жилой застройки осуществляется таким образом, чтобы они в 
комплексе обеспечивали выполнение всех основных функций, связанных с 
проживанием граждан, и не оказывали негативного воздействия на 
окружающую среду, в том числе, обеспечивали выполнение рекреационной, 
оздоровительной, транспортной, хозяйственной и других функций.



При невозможности одновременного размещения различных объектов 
благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства 
разделяется на функциональные зоны, учитывающие потребности и запросы 
жителей квартала, микрорайона, в том числе предусматривать размещение 
специальных инженерно-технических сооружений (подземных и надземных 
автостоянок и парковок) для стоянки и хранения автомототранспортных 
средств жителей.

2.10.4. Безопасность объектов благоустройства на территории жилой 
застройки необходимо обеспечивать их просматриваемостью со стороны окон 
жилых домов, а также со стороны прилегающих общественных территорий в 
сочетании с организацией системы освещения и видеонаблюдения.

2.10.5. Проектирование благоустройства территорий жилой застройки 
необходимо производить с учетом коллективного или индивидуального 
характера пользования придомовой территорией.

Необходимо учитывать особенности благоустройства участков жилой 
застройки при их размещении в составе исторической застройки 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области, на территориях высокой плотности застройки и вдоль магистралей.

2.10.6. На земельных участках жилой застройки с расположенными на 
них многоквартирными домами необходимо предусматривать транспортный 
проезд (проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), 
площадки (детские игровые для детей дошкольного возраста, для отдыха 
взрослых, установки мусоросборников, автостоянок, при входных группах), 
озелененные территории.

Осуществляется размещение также спортивных и детских спортивных 
площадок, игровых площадок для детей школьного возраста, площадок для 
выгула и дрессировки животных, а также инклюзивных детских и инклюзивных 
спортивных площадок (при наличии такой потребности у населения квартала, 
микрорайона).

2.10.7. При размещении объектов жилой застройки вдоль магистральных 
улиц не допускается со стороны улицы сплошное ограждение территории, 
прилегающей к жилой застройке, а также размещение площадок (детских 
игровых и детских спортивных, спортивных, инклюзивных детских и 
инклюзивных спортивных, для отдыха взрослых, для выгула и дрессировки 
животных, установки мусоросборников).

2.10.8. На территориях жилой застройки используются следующие 
элементы благоустройства: твердые виды покрытия проезда, различные виды 
покрытия площадок в зависимости от их функционального назначения, 
элементы сопряжения поверхностей, детское игровое, спортивно-развивающее, 
спортивное оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование.

2.10.9. При озеленении территорий детских садов и школ не 
используются растения с ядовитыми плодами, а также с колючками и 
шипами.»;

1.3. в подразделе 3.3 «Основные требования по организации освещения» 
раздела 3 «Требования к содержанию, эксплуатации и благоустройству 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, коммуникаций и их 
конструктивных элементов»:

1.3.1. пункт 3.3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При проектировании освещения и осветительного оборудования



следует обеспечивать:
- экономичность и энергоэффективность применяемых осветительных 

установок, рациональное распределение и использование электроэнергии;
- эстетику элементов осветительных установок, их дизайн, качество 

материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время;
- удобство обслуживания и управления при разных режимах работы 

установок.»;
1.3.2. пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:
«3.3.2. Утилитарное наружное освещение общественных и дворовых 

территорий может осуществляться следующими видами стационарных 
установок освещения:

- обычные (традиционные), светильники которых располагаются на 
опорах (венчающие, консольные), подвесах или фасадах зданий, строений и 
сооружений (бра, плафоны), которые используются для освещения 
транспортных и пешеходных коммуникаций;

- высокомачтовые, которые используютсядля освещения обширных по 
площади территорий, транспортных развязок и магистралей, открытых 
автостоянок и парковок;

- парапетные, светильники которых встроены линией или пунктиром в 
парапет, ограждающий проезжую часть путепроводов, мостов, эстакад, 
пандусов, развязок, а также тротуары и площадки, и применение которых 
обосновывается технико-экономическими и (или) художественными 
аргументами;

- газонные, которые используются для освещения газонов, цветников, 
пешеходных дорожек и площадок;

- встроенные, светильники которых встроены в ступени, подпорные 
стенки, ограждения, цоколи зданий и сооружений, МАФ, и применять которые 
необходимо для освещения пешеходных зон и коммуникаций общественных 
территорий.

В стационарных установках утилитарного наружного освещения 
транспортных и пешеходных зон можно применять осветительные приборы 
направленного в нижнюю полусферу прямого, рассеянного или отраженного 
света.»;

1.4. в разделе 5 «Требования к содержанию и благоустройству зданий, 
строений, сооружений, земельных участков (территорий) и иных объектов 
благоустройства»:

1.4.1.в подразделе 5.12 «Требования к МАФ»:
пункт 5.12.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При создании и благоустройстве МАФ учитываются принципы 

функционального разнообразия, комфортной среды для общения, обеспечения 
разнообразия визуального облика благоустраиваемой территории, создания 
условий для различных видов социальной активности и коммуникаций между 
людьми, применения экологичных материалов, создания условий для ведения 
здорового образа жизни всех категорий населения.

При проектировании и выборе МАФ учитываются:
а) наличие свободной площади на благоустраиваемой территории;
б) соответствие материалов и конструкции МАФ климату и назначению

МАФ;
в) защиту от образования наледи и снежных заносов, обеспечение стока



воды;
г) пропускную способность территории, частоту и продолжительность 

использования МАФ;
д) возраст потенциальных пользователей МАФ;
е) антивандальную защищенность МАФ от разрушения, оклейки, 

нанесения надписей и изображений;
ж) удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки 

территории рядом с МАФ и под конструкцией;
з) возможность ремонта или замены деталей МАФ;
и) интенсивность пешеходного и автомобильного движения, близость 

транспортных узлов;
к) эргономичность конструкций;
л) расцветку и стилистическое сочетание с другими МАФ и 

окружающей архитектурой;
м) безопасность для потенциальных пользователей.»;
пункт 5.12.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При выборе МАФ необходимо использовать сертифицированные 

изделия, произведенные на территории Российской Федерации, прочные, 
безопасные, с высокими декоративными и эксплуатационными качествами, 
предназначенные для длительного, круглогодичного использования и 
произведенные из материалов, устойчивых к воздействию внешней среды и 
климата, характерного для муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области.»;

1.4.2. подраздел 5.19 «Площадки для выгула животных» дополнить 
пунктом 5.19.8 следующего содержания:

«5.19.8. В перечень видов работ по содержанию площадок для выгула 
животных включаются:

а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:
- очистка и подметание территории площадки;
- мойка территории площадки;
- посыпка и обработка территории площадки противогололедными 

средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная 
крошка);

- текущий ремонт;
б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула 

животных, в том числе:
- наполнение ящика для одноразовых пакетов;
- очистка урн;
- текущий ремонт.»;
1.4.3. подраздел 5.20 «Площадки для дрессировки собак» дополнить 

пунктом 5.20.6 следующего содержания:
«5.20.6. В перечень видов работ по содержанию площадок для 

дрессировки собак включаются:
а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:
- очистка и подметание территории площадки;
- мойка территории площадки;
- посыпка и обработка территории площадки противогололедными 

средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная 
крошка);



- текущий ремонт;
б) содержание элементов благоустройства площадки для дрессировки 

собак, в том числе:
- наполнение ящика для одноразовых пакетов;
- очистка урн;
- текущий ремонт.»;
1.4.4. в подразделе 5.28 «Общие требования к содержанию и уборке 

территории»:
в пункте 5.28.3 слово «месячник» заменить словом «двухмесячник»;
в подпункте 5.28.3.1 пункта 5.28.3 слово «месячник» заменить словом 

«двухмесячник»;
подпункт 5.28.3.2 пункта 5.28.3 изложить в следующей редакции:
«5.28.3.2. Двухмесячник благоустройства проводится ежегодно после 

схождения снежного покрова в периоды подготовки к летнему сезону, исходя 
из климатических показателей.»;

в подпункте 5.28.3.3 пункта 5.28.3 слово «месячника» заменить словом 
«двухмесячника»;

подпункт 5.28.3.3 пункта 5.28.3 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Администрацией Вышневолоцкого городского округа разрабатываются 
согласованные с заинтересованными лицами (предприятиями, организациями, 
управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, 
жилищными или жилищно-строительными кооперативами, иными 
специализированными потребительскими кооперативами) карты территории 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области с закреплением организаций, ответственных за уборку конкретных 
участков территории муниципального образования Вышневолоцкий городской 
округ Тверской области, в том числе территорий, прилегающих к объектам 
недвижимости всех форм собственности.»;

в подпункте 5.28.3.4 пункта 5.28.3 слово «месячника» заменить словом 
«двухмесячника»;

1.5. в разделе 6 «Требования к сбору и вывозу отходов»:
1.5.1. в подразделе 6.2 «Организация сбора мусора»:
пункт 6.2.1 дополнить подпунктами 6.2.1.1-6.2.1.2 следующего 

содержания:
«6.2.1.1. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами потребители осуществляют 
складирование твердых коммунальных отходов в местах накопления твердых 
коммунальных отходов следующими способами:

1) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при 
наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);

2) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
3) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным 

оператором.
6.2.1.2. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами складирование крупногабаритных отходов 
осуществляется потребителями следующими способами:

1) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;



2) на специальных площадках для складирования крупногабаритных 
отходов.»;

дополнить пунктами 6.2.6-6.2.9 следующего содержания:
«6.2.6. Администрация Вышневолоцкого городского округа определяет 

схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и осуществляет ведение реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов в соответствии с Правилами обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.08.2018 № 1039.

6.2.7. Складирование твердых коммунальных отходов вне 
установленных мест накопления твердых коммунальных отходов, накопление 
твердых коммунальных отходов без соблюдения требований, установленных 
Порядком накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их 
раздельного накопления) на территории Тверской области, утвержденным 
постановлением Правительства Тверской области от 30.04.2020 № 221-пп, 
запрещается.

6.2.8. Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации региональным оператором или 
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе 
по заявкам потребителей, либо самостоятельно потребителями путем доставки 
крупногабаритных отходов на площадку для их складирования.

6.2.9. Крупногабаритные отходы должны находиться в состоянии, не 
создающем угрозы для жизни и здоровья персонала оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, в частности, предметы мебели должны 
быть в разобранном состоянии и не должны иметь выступающих острых 
металлических элементов конструкции, метизов, а также не должны создавать 
угрозы для целости и технической исправности мусоровозов. Предоставленные 
к вывозу крупногабаритные отходы не должны быть заполнены другими 
отходами.»;

1.5.2. в подразделе 6.4 «Вывоз мусора»: 
пункт 6.4.2 изложить в следующей редакции:
«6.4.2. Срок временного накопления несортированных ТКО 

определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в 
течение 3-х суток:

плюс 5°С и выше - не более 1 суток; 
плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.»; 
пункт 6.4.6 изложить в следующей редакции:
«6.4.6. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки 

обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и 
(или) специальной площадки в зависимости от температуры наружного 
воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых 
объектов в соответствии с приложением № 1 к Санитарным правилам и нормам 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утвержденным постановлением Главного



государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.
Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на 

контейнерных площадках.»;
1.5.3. абзац первый пункта 6.5.2 подраздела 6.5 «Контейнерные 

площадки» изложить в следующей редакции:
«6.5.2. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до 

многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских 
игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и 
спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 
100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых 
пунктах - не менее 25 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 
метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем 
пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места 
(площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно- 
эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1 к
Санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий», утвержденным постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных 
и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, 
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть 
не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских 
организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров, в сельских 
населённых пунктах - не менее 15 метров.»;

1.5.4. в подразделе 6.7 «Сбор и вывоз жидких коммунальных отходов»:
пункт 6.7.2 изложить в следующей редакции:
«6.7.2. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до 

поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 
раза в 6 месяцев.»;

пункт 6.7.4 исключить;
1.6. пункт 7.4.1 подраздела 7.4 «Содержание прилегающих территорий» 

раздела 7 «Участие в сфере благоустройства, чистоты и порядка» изложить в 
следующей редакции:

«7.4.1. В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий 
включается:

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний 
периоды, в том числе:

- очистка от мусора, листвы, песка, наледи и подметание прилегающей 
территории;

- мойка прилегающей территории;



- посыпка и обработка прилегающей территории противогололедными 
средствами;

- укладка свежевыпавшего снега в валы или кучи;
- текущий ремонт;
б) содержание газонов, в том числе:
- прочесывание поверхности железными граблями;
- покос травостоя (при высоте травы более 15 см);
- сгребание и уборку скошенной травы (в течение суток) и листвы;
- очистка от мусора;
- полив;
в) содержание деревьев и кустарников, в том числе:
- обрезка сухих сучьев и мелкой суши;
- сбор срезанных ветвей;
- прополка и рыхление приствольных лунок;
- полив в приствольные лунки;
г) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам

работ:
- очистка;
- текущий ремонт;
д) иные мероприятия, предусмотренные для прилегающих территорий.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Вышневолоцкая правда» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава
Вышневолоцкого городского округа

Председатель Думы 
Вышневолоцкого городского округа

Н.П. Рощина

Н.Н. Адров


